CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Secretário de Cultura da Cidade do

Recife, Sr. Ricardo Mello, para que, após a execução do Plano Emergencial de

Manutenção, proposto no Requerimento Nº 9522/2023, os Acervos dos Museus da Cidade

do Recife estejam disponíveis para acesso e fruição da população.

● Ricardo Melo - Secretário de Cultura do Recife.
Contato: cultura@recife.pe.gov.br

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de agosto de 2023.

_____________________________

CIDA PEDROSA
Vereadora do Recife - PCdoB

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar, encaminhar uma Indicação ao

Secretário de Cultura da Cidade do Recife, Sr. Ricardo Mello a fim de estabelecer que, após

a realização do Plano Emergencial de Manutenção, proposto no Requerimento Nº

9522/2023, os Acervos dos Museus da Cidade do Recife estejam acessíveis e disponíveis

para fruição pela população.

Os museus desempenham um papel fundamental como guardiões da nossa herança

cultural, assumindo a responsabilidade de preservar não apenas objetos, mas também as

histórias e tradições que moldaram nossa sociedade ao longo do tempo. Representam os

depositários da memória coletiva, sustentando a singularidade da nossa cultura diante do

panorama global. A preservação meticulosa desses acervos é mais do que a simples

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

90
50

54
08

4/
36

03
5,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

mailto:cultura@recife.pe.gov.br

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa

manutenção de peças antigas; é uma salvaguarda para que as gerações futuras possam

explorar e celebrar a riqueza inerente à nossa identidade cultural.

Nossos museus, como instituições de conhecimento e aprendizado, desempenham

um papel vital na formação das pessoas, jovens e adultos. Eles oferecem oportunidades

únicas para a aprendizagem interativa e a descoberta, abrangendo campos que vão da

cultura à ciência e à tecnologia. Ao fomentar um ambiente propício para a exploração, os

museus catalisam o pensamento crítico, estimulam a imaginação e promovem a

compreensão profunda de nossa trajetória histórica.

É inegável que a fruição desses espaços culturais pode influenciar positivamente a

educação, a consciência cívica e a sensibilidade artística dos cidadãos. Proporciona um

espaço para a investigação independente e inspira o desejo de investigar, pesquisar e

aprender. Além disso, ao abrir os acervos ao público, os museus se tornam pólos de

intercâmbio cultural, incentivando a diversidade de perspectivas e contribuindo para o

enriquecimento do tecido social.

A disponibilidade dos acervos para acesso da população não só democratiza o

acesso à cultura, como também impulsiona o desenvolvimento de projetos de pesquisa,

fomentando a interação entre a comunidade acadêmica e a própria população. Dessa

forma, a valorização do patrimônio cultural é fomentada e fortalecida, contribuindo para a

formação de uma sociedade mais informada e engajada.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

90
50

54
08

4/
36

03
5,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2